

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## BANKRUCTWO NIEMIEC

Nawet moratorium transferowe nie uratuje bilansu dewizowego

Dr. Schacht zaprzecza pogłoskom inflacyjnym. -- Clearing -- to zupełne zerwanie handlu z Niemcami. -- Anglja poczeka najwyżej do 1 lipca

BERLIN, 21 VI. (PAT). Instytut badania koniunktur omawia w sprawozdaniu tygodniowym

położenie dewizowe w Niemczech. Sprawozdanie to podkreśla pogarszający się stale bilans płatniczy.

Niemiec, wykluczający każde inne rozwiązanie problemu transferowego. Zawieszenie przelewów transferowych odciąży wprowadzić w roku bieżącym

cym bilans płatniczy, niemniej jednak nie wystarczy w najbliższych miesiącach

dla wyrównania bilansu dewizowego. „Koniecznym jest zastosowanie środków nadzwyczajnych,

celem uniknięcia dalszej niżki eksportu w stosunku do importu. Dopiero rozwiązanie tego zagadnienia umożliwi ponowne podjęcie transferu gotówkowego“.

marki niemieckiej. W związku z wiadomością o planach zagranicy zastosowania clearingu w stosunkach handlowych z Niemcami, dr Schacht zaznaczył, że przeprowadzenie tych zarządzeń doprowadziłoby

do zupełnego zerwania handlu z Niemcami, co skomplikowałoby jeszcze bardziej sytuację handlu światowego. Clearing w żadnym wypadku nie przyniesie pożądanych wyników.

Mówiąc o długach zagranicznych Niemiec, dr Schacht ponownie zaznaczył, że Niemcy tylko w tym wypadku będą mogły pokrywać swe zobowiązania dłużnicze, jeśli zagranica dostarczy im będzie na dogodniejszych warunkach surowców, względnie otworzy nowe rynki dla rzytu produktów niemieckich.

### Ustawa clearingowa

wniesiona do angielskiej izby gmin

Dziś ogłoszono projekt ustawy, jaki wniósł do Izby gmin rząd brytyjski, celem

zabezpieczenia interesów brytyjskich posiadaczy bonów pożyczek niemieckich Dawesa i Younga.

Projekt ten posiada charakter ogólny, nie jest więc wymierzony specjalnie przeciwko Niemcom, lecz przewiduje wprowadzenie izb rozrachunkowych (clearingowych) w stosunku do wszystkich państw, które ograniczają wypłaty wobec osób zamieszkałych stale w Wielkiej Brytanji.

O treści projektu rząd brytyjski powiadomił dzisiaj ambasadora niemieckiego w Londynie, zaznaczając, że projekt ten wprowadzony został nie w życie i zastosowany wobec Niemiec o ile przed 1 lipca żadne porozumienie z Niemcami nie zostanie uskutecznione.

sadora niemieckiego w Londynie, zaznaczając, że

projekt ten wprowadzony został nie w życie i zastosowany wobec Niemiec o ile przed 1 lipca żadne porozumienie z Niemcami nie zostanie uskutecznione.

Jednocześnie komitet giełdowy w Londynie ogłosił rozporządzenie, mocą którego zakazuje jakichkolwiek operacji bonami pożyczek Younga i Dawesa, o ile bony te nie będą posiadały wyraźnego stwierdzenia ze strony Banku Brytyjskiego lub ze strony zarejestrowanego maklera giełdowego, że w dn. 15 czerwca lub przed tym czasem były własnością brytyjskich posiadaczy.

### Szantażowanie zagranicy

Dr. Schacht o katastrofie finansowej

BERLIN, 21 VI. (PAT). Na przyjęciu wydanem dziś dla korespondentów prasy zagranicznej, wygłosił Schacht przemówienie o moratorium transferowym. Dr. Schacht ostro za

protestował przeciw rozsiewanym w prasie zagranicznej pogłoskom o rzekomych projektach inflacyjnych, względnie dewaluacyjnych

## Kto dokonał morderstwa?

Energiczne śledztwo ujawni to w najbliższym czasie

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Cała Polska z niecierpliwością oczekuje ujęcia mordercy s. p. min. Pierackiego. Na temle zaczęły kursować po Warszawie najrozmaitsze plotki i domysły, które jednakże nie są na niczem oparte, gdyż władze śledcze, pracujące w ogromnym tempie, zachowują ścisłą tajemnicę co do wyników dochodzenia.

Tajemnica musi być oczywiście dochowana dla dobra śledztwa. Można jedynie operować ogólnikami, które istoty tej tajemnicy nie naruszają.

Sam mord przygotowany był i zorganizowany. To chyba nie ulega wątpliwości. Zbrodniarz musiał mieć współników. Słuszne naprzykład jest mniemanie, że jednym ze współników był ktoś wśród grona ludzi stojących na końcu ul. Szezygłej. Ten ktoś skierował mylnie policjantów, mianowicie

wskazał na mur zakładu św. Kazimierza, mówiąc: „On tam uciekł...“. W gorętsze pościgu policjanci uwierzyli wskazówce mimo, że przez tak wysoki mur zbrodniarz nie był w stanie przeskoczyć, mając pogoń na karku.

Jedno możemy ujawnić, że akcja śledztwa posuwa się szybko naprzód. O tempie niech świadczy fakt, że np. wczoraj dwaj wyżsi urzędnicy bezpieczeństwa użyli do wyjazdu w pewnym kierunku samo-

lotu, gdyż zależało na pościgu.

Przeprowadzono szereg nowych aresztowań, kto wie, czy wśród aresztowanych nie znajduje się już bądź morderca, bądź też jego najbliżsi współpracownicy.

Nie ulega wątpliwości, że w najkrótszym czasie jedna z tez zostanie ustalona i ujawniona. Wtedy będziemy wreszcie wiedzieli, z jakiego środowiska zbrodniarz pochodzi, do jakiej należy organizacji.

wszystkie elementy bojówkarskie.

A od skrajnej prawicy zażwawszy, aż na skrajnej lewicy skończywszy.

A więc sekcja młodych, partja obozu narodowo - radykalnego, a więc t. zw.

„czerwony front“, który wyłonił się z rozmaitych ugrupowań żydowskich, jako organizacja, przeznaczona do walki z bojówkami młodocendekiem, wreszcie

### Morderca nie był ukraińcem

„Dilo“ o sprawcy zamachu na min. Pierackiego

Po kilkudniowym okresie wyczekiwania przynosi wczorajsze „Dilo“ pierwszy obszerniejszy komentarz do warszawskiego zamachu. M. in. czyta my tam: „Sprawca bezwzględnie

musiał być albo rodowitym warszawianinem, albo człowiekiem, który skutkiem wieloletniego w niej pobytu miał topografię stolicy w małym palcu. I właśnie okoliczność nakazuje nam m. in. wykluczyć to, co sugerują en-

komunikacji i ukraińcy.

Likwidacja elementów stosujących w życiu publicznym terror stawała się coraz bardziej silniejszą potrzebą. Musiałaby ona zostać dokonana bez względu na straty z ulicy Foksal.

Zamordowanie wysokiego dostojnika Rzeczypospolitej tę likwidację oddawna już planowaną niewątpliwie przyspieszyło. Odosobnienie terrorystów z pod różnych sztandarów stało się koniecznością.

decy, a mianowicie, że wykonawca zamachu mógł wyjść z pomiędzy ukraińskich bojowców,

którzy — jak wykazuje historia tej bojowej organizacji, nigdy nie przejawiali swe działalności terrorystycznej na terenie warszawskim. Warszawski teren jest dla nich zupełnie obcy.

Wogóle sam zamach na min. Pierackiego, wykonany skry-

### Obozy izolacyjne

dla wszelkich terrorystów

Obozy izolacyjne są codziennym tematem prasy.

Wedle wiadomości prasy mogłoby się wydawać, że wskutek masowych aresztowań zostały one zapełnione do szczytu i to przez jeden tylko dlam partyjny.

Jest to z gruntu fałszywe sgerowanie opinji — píše „Express Poranny“.

Obozy izolacyjne nie zostały bynajmniej stworzone dla jednej tylko partji.

Stosownie do zapowiedzi p. premjera Kozłowskiego znajduje się w nich to wszystko, co w ostatnich czasach ujawniało tendencje terrorystyczne albo też anarchizowanie naszego życia. A więc przede wszystkim

(Dokończenie na str. 3)

# ENTUZJAŚCI TEMPOMANJI

Niejednokrotnie zwalczałem na tych łamach legendy o Sowietach, tworzone świadomie przez obszerną propogandę na użytek wewnętrzny lub zewnętrzny, a powtarzane bezkrytycznie przez naszych rodzimych komunistów, przez snobów różnego autoramentu, pasorzytujących na rosyjskim komunizmie i wreszcie przez estetów, traktujących o rzeczach o których niemają najmniejszego pojęcia. Podkreślałem, że znakomita rosyjska pięcioletka jest nacechowana antygospodarczym romantyzmem, „gigantomanią”, z gruntu fałszywym nastawieniem, że przy tym sławetnym planie sowiecka gospodarka w swej tragicznej rzeczywistości stała się istną ziemią obiecaną bezplanowości, bałaganu, anarchii. Zarazem przeciwstawiłem się bałwochwalczemu stosunkowi snobów i estetyków do Dnieprostrojów, Magnitogorsków i innych kolosów sowieckich. Wskazywałem również na karkołomne wołty sowieckiej polityki gospodarczej, które rej zagraniczni obrońcy muszą stale uciekać się do talmudycznych lub jezuickich wykrętów, a często nawet wprost wykorzystać zbytek krótką pamięć czy techników lub słuchaczy. Moje wysiłki są głosem wołającego na puszczy. Ludzie, nekani głębokim kryzysem gospodarczym i moralnym, poproście chcą wierzyć w legendy, w mity. Nie bacząc na te ogromne przeszkody natury psychicznej, pomimo tej masowej psychozy, nie należy składać broni krytycznej, lecz trzeba wytrwale płynąć pod prąd.

\* \* \*

W „Rewji”, w dodatku do niedzielnego „Głosu Porannego” p. G. Timofiejew, umieścił artykuł „Jak budowano Magnitogorsk”, poświęcony powieści Katajewa „Czasie naprzód”. Nie interesuje mnie tu powieść Katajewa, która narówni z innymi utworami prawowiernych pisarzy sowieckich miała za zadanie wzbudzenie w tłumach entuzjazmu, krzewienie psychozy. Ta literatura agitacyjna nie jest niezależna, jest to, że tak powiem, już zjawisko pochodne, drugorzędne, należy odnieść do środków psychicznych realizacji sowieckich planów; dla nas zaś są ważne same plany, cele tych, których wskazówki idealizuje Katajew, spełniając swego rodzaju „społeczne zadanie” agitacyjne.

Otóż recenzent nie rozumie, że zadanie Katajewa ma charakter wtórny, pochodny, jest echem, oddźwiękiem czyichś rozkazów, też.

Łóżki recenzent entuzjazmuje się sowiecką rekordomanją gospodarczą, anarchicznym wyścigiem planów i kontrplanów, plagą monumentalizmu gospodarczego, istnej zakaźnej choroby tempa dla tempa. Ujmując problemy gospodarcze z punktu widzenia estety, krytyk gani bohatera powieści inż. Nalbandowa, słusznie przypominając, że „budowa nie jest walką francuską”, natomiast sympatje jego są po stronie inż. Margulies, który twierdzi, że „w epoce rekonstrukcji tempo decyduje o wszystkim”. Dla krytyka inż. Nalbandow jest

to „mózgowiec, związany z dawnym duchem nauki”, stawiający „jakość pracy i oszczędanie narzędzi pracy na pierwszym planie”. Wślad za Katajewem recenzent kończy: „Margulies zwyciężył i oczywiście bije rekord charkowski”.

Inż. Margulies zwyciężył w powieści Katajewa, w rzeczywistości zaś zwyciężyli ludzie typu Nalbandowa. Przytem antyteza Nalbandow — Margulies grzeszy zbyt uroszczeniem, gdyż istotny problem był zgoła inny: czy technika ma dyktować ekonomii, czy też ma ona być na usługach ekonomii, czy rekordomanja, czy sławetne współzawodnictwo „socjalistyczne”, przy którym nie tylko każda jednostka gospodarstwa, ale nawet każda poszczególne komórka działa na własną rękę, nie oglądając się na całość, czy takie współzawodnictwo nie rujnuje samych podstaw planowości gospodarczej. Dla estety, zbyt pochopnie rozprawiającego się z rzekomym „dawnym duchem nauki” echem wołającym inż. Nalbandowa, te problemy (jak i szereg innych podstawowych problemów) zgoła nie istnieją.

Otóż powieść Katajewa odpowiada już przeczytanemu mo-

mentowi sowieckiej dynamiki, jest echem już porzuconych hasel, haseł, uznanych za szkodliwe i zastąpionych przez nakazy zgola odmienne. Katajew popularyzował romantykę pięcioletniego planu, jego okres Sturm und Drang'u, okres bezgranicznego woluntaryzmu, we dle którego „dla chcącego nie ma nic trudnego”, trzeba tylko, jak to mawiał Stalin, „naleźć chęć”.

Wbrew woluntarystycznemu twierdzeniu Stalina okazało się, iż są jednak „twierdzące” nie do zdobycia nawet i dla mocno chcących i rozentuzjazmowanych szturmowców - bolszewików. Twarda, tragiczna rzeczywistość rosyjska przyznała rację nie romantykowi Strumilinowi, a minimalistom pięcioletki, a minimalistom, którzy podporządkowywali tempo i zadania poszczególnych odcinków organicznej całości i prozajnej możliwości i celowości.

Minimalistów nazwano szkodnikami, jednych z nich rozstrzelano, innych zesłano do bezludnych miejscowości, aczkolwiek mieli oni rację. Ci rzetelni statystycy i ekonomiści, jak Suchanow, Grosman, przypominają również, iż entuzjazm nie

jest wszystkim, że materia ma swe niezłomne prawa, że również i socjalistyczna ekonomia podlega pewnym prawom, których nie można bezkarnie naruszać, że cierpienia i ofiarności ludzka nie może przekroczyć pewnych granic, że ani celowości, ani pojęcia możliwości, ani prawa harmonii i proporcji nie można przekreślać, gdyż są to podstawy planowości.

Te napomnienia okazały się nadaremne. Dopiero gdy życie przekreśliło romantyczne plany woluntarystów - maksymalistów, gdy kierownicy kremlińskiej polityki przekonali się, iż pierwsza pięcioletka wzięła w teń, że za wyjątkiem elektrotechniki, przemysłu automobilowego, budowy maszyn, traktorów i aeroplanów na wszystkich innych odcinkach plan nie został wykonany, że nie osiągnięto celu nie tylko pod względem jakości produkcji, ale i jej ilości, kosztów, dopiero wtedy nawrócono ze złą, zgoła błędnej drogi. Naturalnie nie uczyniono tego otwarcie, nie przyznano się do błędów.

Bardzo charakterystyczne są dzieje opracowania t. zw. drugiej pięcioletki. Rekordomanja, maksymalizm zadań, wyścig do tempa — wszystko to znik-

ło. Powstał wyścig w kierunku odwrotnym. Widać to wyraźnie przy porównaniu pierwszej edycji drugiej pięcioletki z tezami Biura Politycznego (30. XII. 1933) i z propozycjami komisarzy Ordżonikidze, Mikołajana i Lubimowa. Moldtów wprost podkreślił, iż przy opracowaniu drugiego planu pięcioletniego należy postępować jaknajostrożniej, oględnie, licząc się z warunkami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Romantyzmowi Strumilina skreślono kark. — Sam zaś Stalin zaczął przemawiać w tonie Guirafa, na nutę sławetnego „Enrichissez-vous”, bogacie się, biorąc zupełny rozbraj ze strumilinowską teorią ascetyzmu spóżywców (coś w rodzaju przysłowiowego konia, którego dorozkacz tak długo odzwyczajał od żarcia, aż biedna szkapka wyciągnęła kopyta).

W styczniu r.b. Stalin powlecił: „Byłoby głupota myśleć, iż socjalizm może być zbudowany na fundamentach biedy i ciągłych wyrzeczeń, na podstawie zmniejszania osobistych potrzeb i obniżania standardu życiowego do poziomu biedy, która przytem nie chce nią pozostać i dąży do osiągnięcia życia dostatniego. Komu jest potrzebny taki — za przeproszeniem — socjalizm? To nie byłby socjalizm, lecz jego karykatura”.

Stalin zrywa przytem nie tylko z apoteozą ascetyzmu spóżywców, lecz i z tempo-manją.

Jak wiadomo, zwłaszcza w ekonomice łatwiej popełniać błędy, niż następnie naprawiać skutki tych błędów. Na drodze realizacji t. zw. drugiej pięcioletki bolszewicy napotykały ogromne trudności, spowodowane kardynalnymi błędami pierwszej pięcioletki (niestychane dysproporcje gospodarcze, obciążenie gospodarki nieprodukcyjnymi, ekonomicznie nieuzasadnionymi, a nader kosztownymi inwestycjami, katastrofalny zanik żywego inwentarza, zupełny brak nawozów, bardzo niska wydajność pracy, wycieńczenie ludności i t. d.).

Do tych spraw jeszcze powrócę. Obecnie pragnę tylko zaznaczyć, że dominująca tendencja gospodarczej polityki Sowietów tak radykalnie się zmieniła, że tezy Katajewa są już przebrzmiałe i przy wypełnieniu nowego „obstanku społecznego” będzie on musiał ganić Marguliesów wychwalając Nalbandowych nie tylko w technice, ale i ekonomii, polityce etc.

Z ciekawością wyczekuję entuzjastycznej recenzji o przyszłej książce Katajewa lub innego prawowiernego rosyjskiego pisarza, który będzie wychwalał tezy, które są zaprzeczeniem tezy „Czasie naprzód”, jak też i zmyślnym nowym duchem nauki (nie pomoże nawet indeterminizm współczesnych fizyków).

Przy częstych karkołomnych wołtach sowieckiej polityki śmiem radzić pasorzytującym na komunizmie snobom jak też i pan - estetom, by byli oględniejsi w swych zachwytach i nie entuzjazmowali się zbyt pochopnie.

## „MUZA” (dawniej Luna)

Dziś wspaniała premjera!

Pomimo letniego sezonu wyświetlamy arcydzieło filmowe, jakiego dawno nie widziano

## HAZARD ŻYCIA (Miłość, która zabija)

Walka dwóch kobiet — matki i kochanki — o serce mężczyzny.  
Odwieczny problem wolnej miłości i nieślubnych dzieci.

W rolach głównych największa tragiczka scen amerykańskich

**Henrietta Crossmann**  
oraz **Marlon Nixon, Norman Förster, Oster Angel**

**NADPROGRAMY!**

Ceny miejsc niższe. — Początek o g. 5 pop.  
w niedziele i soboty o 12

KINO  
**„ROXY”**  
NARUTOWICZA 20  
Dziś i dni następnych!

**Dolores del Rio**

Nadprogram: Najnowsze aktualności.  
Ceny miejsc: 2.20, 1.60 i 1.09 zł.

Widownia chłodzona specjalnym systemem zagranicznym.

w czarownym filmie,  
owianym najpiękniejszym romantyzmem pt.

**Płomień**

realizacji Herberta Brenon  
Śplew, śmiech, szal przez łyzy, to miłość meksykanki, dla której lepszą była śmierć niż hańbiące objęcia bogacza!

Początek seansów o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o g. 12-ej.  
Na poranki i pierwsze seanse ceny niższe!

# Pojednanie polsko-litewskie byłoby ukoronowaniem silnego utwierdzenia międzynarodowej pozycji Polski

## B. premier Prystor zapewnia prasę o prywatnym charakterze swej wizyty

RYGA, 21 VI. Donoszą tu z Kowna, że bawiając tam od poniedziałku b. premier plk. Prystor, złożył wczoraj wizyty przedstawicielom społeczeństwa polskiego na Litwie, a następnie był z oficjalną wizytą u litewskiego ministra spraw wewnętrznych, plk. Rustejkisa, któremu podziękował za pozwolenie na przyjazd do Litwy i za zezwolenie na przejazd granicy samochodem. Innym przedstawicielom rządu litewskiego plk. Prystor wizyt nie składał.

Następnie p. Prystor przyjął dziennikarzy, którym oświadczył, że pobyt jego na Litwie ma charakter prywatny i że z Kowna wyjeżdża na prowincję dla odwiedzenia krewnych. Istotnie dziś rano p. Prystor udał się autem na przejażdżkę w okolice Czokiszek nad Dubisą.

### Opinia Anglii

LONDYN, 21 VI. Tutajsze koła polityczne przywiązują wielkie znaczenie międzynarodowe do wizyty b. premiera Prystora w Kownie. „Morning Post” twierdzi, że ewentualne pojednanie polsko-litewskie, które może być następstwem tej wizyty byłoby ukoronowaniem dzieła niezwykle silnego utwierdzenia międzynarodowej pozycji Polski.

„Evening Standard” nazywa wizytę „preludjum do porozumienia polsko-litewskiego” i dodaje, że po niedawnym zamachu Waldemarasa...

### Kto dokonał morderstwa?

(Dokończenie) Byłoby rzeczą bardzo pożądaną, aby jaknajrychlej wykryto sprawcę zamachu. Wówczas sprawa wyjaśniłaby się w zupełności i nie byłoby miejsca i powodu dla wszelkich politycznych sugestji na temat tego czy morderca wyszedł z polskiego środowiska nacjonalistycznego czy niepoliteckiego. W końcu „Dilc” przypominają że odpowiedzialne czynniki u krajołobie wielokrotnie w emigracyjnych publicznych potępiły wszelki terror zakonspirowanych czynników, zwalczając go i zwalczając...

machu Waldemarasa, organizowanym przez Niemcy i przez niemieckich narodowych socjalistów. Litwa dla ratowania szuka porozumienia z Polską.

### Ocena na Łotwie

RYGA, 21 VI. Przyjazd p. Prystora do Kowna jest szeroko komentowany w politycznych kołach Łotwy. Pomimo oświadczenia p. Prystora, iż wizyta jego ma charakter wyłącznie prywatny, litewskie koła polityczne zwracają uwagę na podobieństwo wizyty p. Prystora na Litwie z wizytą krewnego marsz. Piłsudskiego, hr. Zubowa w Polsce, który przed paru miesiącami bawiąc w charakterze prywatnym w Polsce, przeprowadził rozmowy polityczne z ramienia rządu litewskiego. P. Zubow miał wówczas przywieźć propozycje rządu litewskiego o rozpoczęcie pertraktacji z Polską, lecz na specjalnych warunkach, które Polsce nie odpowiadały i dlatego je odrzuciła.

## Niesłychane barbarzyństwo!

### Zlynchowany murzyn za spacer z białą dziewczyną

NOWY JORK 21 VI. (PAT). Z miejscowości Kirbyville w stanie Texas donoszą o samym wypadku lynchu. Ofiarą samosądu był młody negr, którego widziano w towarzystwie

młodej białej dziewczyny. Tłum około 200 osób wydarł z rąk policyjnych i dokonał nad nim samosądu, wieszając go na przydrożnym drzewie. Do wieszającego dano przeszło 20

strzałów. Ciało zamordowanego zdjęto następnie z drzewa i umocowano na sznurze do auta, które ciągnęło go przez miasto.

## Skandaliczny wybryk

### Organ 3 ministrów czeskich bezczęści ś. p. min. Pierackiego

MORAWSKA OSTRAWA, 21. 6. (PAT). — Dziennik „Slovak” organ stronnictwa ludowego ks. Hlinki, wychodzący w Bratisławie, w ostrych słowach potępia niebawmy artykuł praskiego pisma „Pravo Lidu”, który bezczęści osobę ś. p. ministra Bronisława Pierackiego i zmiesławia pamięć zmarłego.

„Slovak” pisze, że kto przeczyta ten artykuł, który ukazał się w piśmie „Pravo Lidu” będącym organem trzech aktywnych ministrów obecnego rządu czeskiego, ten z pewnością stwierdzi, że pojawić się on mógł jedynie w jakimś jar-marczym brukowcu lub pornograficznym - sadystycznym piśmie. Jednak tak nie jest. Artykuł taki ukazał się w głównym organie stronnictwa aktywnych ministrów czeskich: ministra sprawiedliwości, Derera, ministra opieki społecznej, dr. Meissnera i ministra zdrowia, Czecha.

Trudno jest człowiekowi o zdrowym rozumie zdecydować, do której rubryki kwalifikuje się artykuł „Prava Lidu”. Czy należy go umieścić w rubryce pod wielokrotnie powtarzanym tytułem: „Dlaczego nas nienawidzą”, czy też w rubryce zbrodni. Artykuł „Prava Lidu” o zamordowaniu aktywnego ministra najbliższego nam słowiańskiego państwa jest czemś tak strasznym, że z tego powodu nie może się już gorzej człowiek o zdrowej duszy. Szkoła każdego słowa, którem brutałność tę można potępić. Stwierdzamy wszakże tylko jedno, że o ś. p.

Bronisława Pierackim, jako o ministrze spraw wewnętrznych pisze w ten sposób główny organ czeskiego stronnictwa rządowego.

Z naszej strony — pisze „Slovak” — prosimy tylko o jedno. Niech społeczeństwo polskie nie u-

tożsamia zapatrywać całego społeczeństwa naszej republiki z artykułem „Prava Lidu”.

Przedruk artykułu „Prava Lidu” który ukazał się w „I. K. C.” został skonfiskowany.

## Min. Barthou w Bukareszcie

### sonduje opinię i konferuje z kierownikami nawy państwowej Rumunji

PARYŻ, 21. 6. (PAT). — Wszelkie dzienniki dzisiejsze zamieszczały obszernie artykuły i telegramy swych specjalnych korespondentów z Bukaresztu, opisujące gorące przyjęcie, jakiego doznał min. Barthou w Rumunji.

Przy tej okazji prasa wskazuje na wspólną jednomyślność polityki zagranicznej obu państw.

Przed południem minister spraw zagranicznych Barthou wymienił wizyty z premierem Tatarescu i ministrem spraw zagranicznych Titulescu, poczem przyjęty był na audiencji przez króla, który zatrzymał go na śniadaniu. Popołudniu

minister Barthou złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, poczem w izbie posłów odbyło się uroczyste posiedzenie obu ciał prawodawczych na cześć Barthou. Parlament na wniosek rządu nadał ministrowi Barthou honorowe obywatelstwo Rumunji. Wieczorem odbyły się rozmowy Barthou z Titulescu.

Prasa przypuszcza, iż dotyczy one zagadnień bezpieczeństwa oraz paktów regionalnych.

Król odznaczył ministra Barthou wielką wstęgą orderu „Serviciul Credincios”.

## Hitler minuje Austrię

### Wszystkie materiały użyte do zamachów, pochodzą z Niemiec

WIEDEŃ, 21. 6. (PAT). Sprawa wykrycia głównego składu materiałów wybuchowych w Wiedniu zatacza coraz szersze kręgi. Kierownik składu student Beschau zdołał zbiec zagranicę, natomiast policji udało się aresztować słuchacza me dycyny Kammlera, który w sklepie swej matki w 9 dzielnicy urządził magazyn materiałów wybuchowych, pochodzących z Niemiec. W najbliższym czasie nastąpić mają dalsze aresztowania.

Dzisiejszy komunikat policyjny wylicza kilkanaście drobniejszych aktów terroru, dokonanych w całej Austrii i stwierdza, że wszystkie materiały, użyte do zamachów, pochodzą z Niemiec. Policja zdołała wykryć sprawców zamachów na liczne klasztory i kościoły w okolicy Salzburga. Nazwiska aresztowanych, którzy przyznali się do winy, ze względu na śledztwo trzymane są w tajemnicy.

**PROFESOR**  
**Stanisław Nirnstein**  
udziela lekcji gry fortepianowej początkującym jak i zaawansowanym.  
WARUNKI BARDZO DOSTĘPNE  
ul. Traugutta Nr. 12      prawa oficyna, III p

### Największa sensacja

GDANSK, 21 VI. Dzienniki gdańskie charakteryzują przyjazd plk. Prystora do Kowna jako jedną z największych sensacji politycznych ostatnich dni.

Przypuszczają one, że plk. Prystor pojechał na Litwę z polecenia decydujących czynników w Polsce, które nabrały przekonania, że po stłumieniu zamachu Waldemarasa prezydent Litwy może przystąpić do rozmów, celem zlikwidowania nieporozumień polsko-litewskich.

Dzienniki gdańskie przypuszczają, że za parę dni mogą się odbyć ważne rozmowy polsko-litewskie w Wilnie, tembardziej, że w okolicach Wilna hawli marsz. Piłsudski.

### Zaostrzenie stosunków Litwy z Niemcami

RYGA, 21 VI. (PAT). Z Kowna donoszą: W stosunkach niemiecko-litewskich nastąpiło dalsze zaostrzenie.

Rząd Rzeszy wstrzymał całkowicie import bydła i produktów mięsnych z Litwy, odwołując 8 weterynarzy niemieckich z rzeźni litewskich. Wstrzymano również zakupy masła i jaj.

W odpowiedzi rząd litewski przestał wydawać pozwolenia na towary, sprowadzane z Niemiec, które mogą być zastąpione przez towary z innych krajów.

### Przez Atlantyk do Polski

#### lecą bracia Adamowicze

NOWY JORK, 21. 6. (PAT). — Bracia Adamowicze zamierzają wystartować jutro rano z lotniska „Roosevelt Field” do lotu transoceanicznego, którego etapem koniecznym będzie Polska.

### Goering nie jest rasowym Niemcem?

WARSZAWA, 21. 6. — Nawał donosi z Wiednia że w Bautendorf pod Insubruckiem zmarł w 85 roku życia dr. Herman v. Eppstein, przy brany ojciec premiera Prus, Goeringa. Dr. Eppstein pochodził ze starego rodu żydowskiego i słynął ze swojej działalności lekarskiej i filantropijnej.

### Pierwsza katastrofa w locie dookoła Niemiec

BERLIN, 21. 6. (Tel. wt. „Głosu Porannego”). Pierwszy dzień lotu dookoła Niemiec, który rozpoczął się w dniu wczorajszym, zakończył się jedną katastrofą na Pomorzu pruskim, gdzie spadł samolot. Pilot i obserwator zostali zabici. W locie bierze udział 107 samolotów.

### Bitwa o Chaco

#### Krwawe boje Boliwji z Paragwajem

SANTIAGO DE CHILE, 21. 6. (PAT). — Pomiedzy armjami Boliwji i Paragwaju rozgorzała niezwykle krwawa i zacięta bitwa, w której bierze udział 50 tysięcy żołnierzy. Bitwa ta może być decydująca w wojnie o prowincję Chaco.

## Dymisja ambasadora



Konstanty Skirmunt ambasador Rzplitej w Londynie opuszcza placówkę londyńską, którą zajmował od 12 lat.

## Ślub b. premiera Jędrzejewicza

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym w kościele ewangelicko - augsburskim odbyły się zaślubiny b. premiera Janusza Jędrzejewicza z panią z domu Baudouin de Courtenay, primo voto Ehrenkreutzową. Małżonkowie po ślubie udali się w podróż do Francji.

## Emil Ludwig odzyskał willę pod Berlinem

GENEWA, 21. 6. — Rząd niemiecki skonfiskował w swoim czasie willę pod Berlinem należącą do znanego pisarza i historyka Emila Ludwiga, który po objęciu władzy przez Hitlera wyjechał zagranicę i przyjął obywatelstwo szwajcarskie. Za pośrednictwem rządu szwajcarskiego Ludwig wszczął u rządu niemieckiego kroki o zwrot willi. Kroki te uwieńczone zostały pomyślnym wynikiem, gdyż rząd niemiecki zarządził przepisanie z powrotem na Ludwiga tytułu własności jego willi, która zostanie sprzedana przez właściciela.

## Przywrócenie praw

żydom niemieckim?

BERLIN, 21 czerwca. Wielkie wrażenie wywołał w Niemczech artykuł „Frankfurter Zeitung”, który pozwolił sobie na krytykę wewnętrznej polityki rządu. „Rząd — pisze cytowany organ — usunął o współpracę z państwem bardzo wiele niezwykle wybitnych i szlachetnych

sili tylko z powodu ich politycznych zapatrywań lub przynależności rasowej. Należy oczywiście zwalczać ludzi, którzy przynoszą szkodę państwu, ale nie można prowadzić walki eksterminacyjnej przeciw lu-

## Żywcem pogrzebani

Znowu katastrofa na kopalni „Karsten-Zentrum” w Bytomiu

BERLIN, 21. 6. (PAT). Z Bytomia donoszą o ciężkiej katastrofie kopalnianej, która wydarzyła się tam w środę wieczorem na kopalni „Karsten-Zentrum”, gdzie wskutek gwałtownego wstrząsu ziemi 6 gór-

# MAŁPIA CHOROBA

## Noszenie kolorowych koszul i podnoszenie ręki do góry jest w Polsce nonsensem

### Obozy izolacyjne przyspieszą nieuniknione otrzeźwienie

Półoficjalna „Gazeta Polska” w dalszym ciągu dowodzi celowości wprowadzenia w Polsce obozów izolacyjnych. Po stwierdzeniu, że dawniejsze wybuchy polityczne Polski były już traktowane dość ostrymi środkami „gorączka kongresu Centrolewu w Krakowie — Brześciem, podniecenie szwornicystyczne ukraińców — pacyfikacją”, pisze w dalszym ciągu organ rządowy:

„Obecnie występuje pewna nowa psychoza wśród działaczy partyjnych. Psychoza, polegająca na wierze w skuteczność „małpowania”. Wielu ambitnych polityków sądzi, że ograniczona przez nas interesem państwa swoboda w celach i metodach da się odzyskać — jeśli się pewną ilość ludzi ubierze w jednokolorowe koszule i każe im podnosić rękę do góry.

Zakładanie „własnego wojska” — oto jest choroba, na jaką zapada obecnie każda słaba

głowa. We wszystkich ugrupowaniach, w różnym oczywiście nasileniu, odnajdziemy łatwotę „małpią” chorobę. Metoda „action directe” — to znaczy kolorowej koszuli, wyczerpania sił, spacerowania czwórkami po ulicach

— uznana została przez wielu za pewną i niezawodną drogę do zwycięstw politycznych. Tymczasem już sama ta metoda jest niedopuszczalna. Gdy bez względu na cele, ku którym dana grupa dąży — taka metoda działania jest szkodliwa dla interesów państwa.

Chorzy na „małpią” chorobę politykierzy zapominają, iż stosunki przedprzewrotowe we Włoszech i Niemczech, a obecnie stosunki w Polsce, nie są w niczem do siebie podobne.

W Polsce władzę mają w ręku ci, którzy wcześniej znali się na „action directe”, niż w ogóle urodził się faszyzm czy hitlerizm.

Koszulowe mundury sprawiają na nas smaleszne wrażenie, bo nasze własne mundury poplamione są kurzem i krwią.

Zabójstwo ministra Pierackiego wykazało, że przez pewne środowiska została odrzucona sprawa ograniczenia działalności politycznej do granic zgodnych z interesem państwa. Ten tragiczny fakt zbiegł się w czasie z psychozą prób tworzenia przez każdą ambitną a słabą głowę własnych armii. Aczkolwiek nie wiemy z jakim obozem politycznym związane jest zabójstwo ministra Pierackiego, zdaje się przecież nie ulegać wątpliwości, iż związane jest ono — bez względu na to skąd wyszedł zabójca — z atmosferą wiary w możliwość przeszczerzenia na grunt polski kopijowanego skądinąd metod.

Dlatego zarządzenie o bozach izolacyjnych,

choć nie radosne, wydaje nam się przecież celowe, gdyż w sposób krótki przekonąć może wszystkie pomyłone głowy, że

małpowanie obcych wzorów w Polsce jest nonsensem.

Obozy izolacyjne powinny przyspieszyć nieuniknione otrzeźwienie.

Obozy izolacyjne są przeznaczane do tego, aby ludziom chorym na polityczną fikcję pokazać ad oculos polityczną rzeczywistość. Reczywistość zaś wygląda tak, że państwo rozporządza dostatecznymi siłami po temu, aby nakazać wszystkim, chcącym działać politycznie, aby zarówno swe cele, jak i metody przystosowali do interesu państwa.

Im prędzej to będzie osiągnięte, tem lepiej. Gdy mamy naprawdę ważniejsze, trudniejsze — i bardziej pociągające prace, niż stosowanie nawet najniezbędniejszych represji.”

# Gdy zrywają się hamulce...

## Nauczyciele i koledzy Schenkiryka wystawiają mu przed sądem dobre świadectwo

Z Krakowa donoszą: Postępowanie dowodowe w procesie morderców Garnarczówny osiągnęło punkt kulminacyjny. Poczekałnie świadków wypełnia kilkadziesiąt osób, rekrutujących się ze wszystkich warstw społecznych. Ogółem wezwano na dzień wczorajszy 32 osoby. Serię ich rozpoczęła prof. Jan Ostrowski, który uczył Schenkiryka w gimnazjum w 1932 r., który mówi, iż Schenkiryk był przeciętnym uczniem. Z kolei słuchamy zeznań kolegów studentów Akademii sztuk pięknych. Pierwszy zeznał student Aka-

demii sztuk pięknych, Władysław Sperzyński, który znał dobrze Schenkiryka i Bobrzeckiego.

Przew.: — Co panu wiadomo o Schenkiryku i o stosunkach jego z Bobrzeckim?

Św.: — Znałem Schenkiryka przez cztery lata w akademii. Zylis my bardzo dobrze. Również wszyscy koledzy znali go jako BARDZO DOBREGO I SOLIDNEGO CZŁOWIEKA.

Zawsze był uprzejmy, nigdy nikomu nic złego nie potrafił zrobić. Nie miał nigdy zdania zdecydowanego, był łatwowierny.

Przew.: — Czy usiłował wyrwać się z pod wpływu Bobrzeckiego?

Św.: — Wiem tylko tyle, że gdy razem malowali szachy na Wawelu Bobrzecki wziął 200 zł i Schenkirykowi dał tylko 60 zł. To było powodem, że się przez dłuższy czas gniewali.

Przew.: — Czy koledzy wpływa li na Schenkiryka, żeby się oderwał od Bobrzeckiego?

Św.: — Wie, tylko, że prof. Pautsch mówił mu, by nie chodził z Bobrzeckim, bo go odrywa od roboty. I rzeczywiście często Bobrzecki wywoływał go z akademii na miasto.

Następnie świadek opowiada o stosunkach materialnych Schenkiryka.

Świadek: — Wiem, że miał stypendjum zdaje się przez dwa lata, ale ostatnio mu je odebrano, braku walo mu farb, ubranie miał nienadzwyczajne, buty miał zniszczone. Wogóle z forsa to tam dobrze nie było.

Przew.: — A środki do życia? Świadek: — Ma matkę, która ma zdaje się bardzo skromną emeryturę, więc nie musiało tam być zbyt dobrze. Czasami sprzedawał „kiczą” ale tam z tego wiele nie miał.

Następnie świadek charakteryzuje Bobrzeckiego, jako człowieka niespokojnego. Często przychodziło z nim do rękocznów. Był wypadek, że BOBRZECKI ZRZUCIŁ STÓL Z 2 PIETRA I ROZBIŁ NA DOLE RZĘBĘ. ZOSTAŁ ZA-

TO RELEGOWANY.

Adw. Hofmohl - Ostrowski zapytał świadka, czy zastanawiali się w akademii, skąd się wziął ten cały wypadek.

Świadek: — Dyskutowaliśmy bardzo gorąco. Doszliśmy do wniosku, że

PO BOBRZECKIM MOŻNA SIĘ BYŁO TEGO SPODZIEWAĆ, PO SCHENKIRZYKU NIGDY.

Adw. Hofmohl - Ostrowski: — Może mi pan to wytłumaczyć bliżej, jak to było możliwe?

Świadek: — Panie mecenasie, nad tem trzeba byłoby się dłużej zastanowić. Mnie zastanawiało, jak tam Schenkiryk mógł wejść.

Adw. Hofmohl - Ostrowski: — Proszę przez drzwi.

Przew.: — Świadek rozumie to wejście w innym sensie.

Następnie zeznał drugi kolega Bobrzeckiego i Schenkiryka, Józef Gusek, który scharakteryzował Bobrzeckiego i Schenkiryka podobnie jak świadek poprzedni.

Adw. Aschenbrenner: — Czy cechowała Schenkiryka tendencja

używania żył?

Świadek: — Nie, tego nie obserwowalem. On był skromny w swoich wymaganiach.

Obrona: — A więc to co zaszło, to jest załamaniem się, dekadencją?

Świadek: — Tak.

Obrona: — To kwestja jego wpływu i słabej w-ii?

Świadek: — Prawdopodobnie tak.

Świadek powiada, że SCHENKIRZYK BYŁ UWAZANY ZA BARDZO ZDOLNEGO UCZNIĄ, POSIADAJĄCEGO TALENT WYBITNY.

Tak o nim sądzili koledzy i profesorowie.

Następnie zeznał profesor gimnazjalny Piwko, który wydał Schenkirykowi dobre świadectwo. Mówiąc o motywach zbrodni prof. Stanisław Piwko odpowiada: JEST TO MOŻLIWE W OKRESIE, GDY ZRYWAJĄ SIĘ W CZŁOWIEKU HAMULCE NARZUCONE MU PRZEZ SZKOLĘ, A ULEGA WPLYWOM ZŁEGO OTOCZENIA.

## Ani jednego polaka

w finałach floretu panów i pań

WARSZAWA, 21. 6. (PAT). — W czwartek popołudniu odbyły się w Dolinie Szwajcarskiej półfinały indywidualnego floretu panów. W każdym półfinale startowało 9 zawodników, z których najlepszych 5 zakwalifikowało się do finału. Z pierwszego półfinału do grupy finałowej przeszli Nostini i Marzi (Włochy), Niemiec Casimir, węgier Hajdu i francuz Lemoine. Z drugiego półfinału zakwalifikowali się Gaudini (Włochy), Gardere (Francja), Guaragna i Bocchine (Włochy) i angił Lloyd. Wielki sukces odnieśli włosy, wszyscy bowiem startujący szermierze włoscy dostali się do finału.

Eliminacje rozegrały się w 4 rundach, przytem po 4 najlepsze zawodniczki z każdej puli kwalifikowały się do półfinału. W eliminacjach startowały 4 polki, mianowicie Rowicka, Duchówna, Laskowska i Serini. Wszystkie one przegrały stoczone walki, nie zdobywając ani jednego punktu i naturalnie odpadając od dalszych rozgrywek.

Wieczorem odbyły się półfinałowe walki. Startowało 15 pań, gdyż włoszka Schwynger została zraniona w eliminacyjnych walkach i zrezygnowała z dalszego udziału w turnieju. Do finału zakwalifikowały się: M. Elek (Węgry), Bogathy (Węgry), Oelkers (Niemcy), Nelligan (Anglja), Ostob (Niemcy), H. Elek (Węgry), Hass (Niemcy) i Guines (Anglja).



# Wiadomości bieżące

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), S. Trawkowskiej (Brzozińska 56), M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), H. Skwareczyńskiego (Kaźna 54), L. Czyńskiego (Rokietniańska 53).

**EGZEKUCJA PODATKU LOKALOWEGO.** — Jak się dowiadujemy wobec upływu terminu płatności I i II raty podatku lokalowego, w rzędy skarbowe w Łodzi przystąpiły już do wdrażania postępowania egzekucyjnego z tytułu zaległości tego podatku.

**KARY ZA OMIJANIE OBOWIĄZKU SZCZEPIONIA OSPY.** — Do starostwa grodzkiego wpłynęło duża ilość spraw przeciwko rodzicom za mijanie obowiązku przymusowego szczepienia ospy. Sprawy te powstały w następstwie ostatnich lustracji, przeprowadzonych przez lekarzy sanitarnych w szkołach powszechnych bezpośrednio przed rozpoczęciem wakacji.

**PIENIĘŻNE PRZEKAZY TELEGRAFICZNE.** — Ministerstwo poczt i telegrafów znowelizowało przepisy o pieniężnych przekazach telegraficznych przesyłanych zagranicę. Przekaz pieniężny wolno będzie łączyć z depeszą zwykłą, zawierającą wiadomości przeznaczone dla adresata, przyczem jednak za każde słowo pobierana będzie opłata według zagranicznej taryfy telegraficznej.

## „GŁOS PORANNY”

nabyć można  
w Inowłodzu, Teofilowie  
i przyległych letniskach  
u p. **Lewenberga**

# Doniosłe inowacje szkolne

## Skasowanie stopni w młodszych klasach szkół powszechnych

Jak się dowiadujemy, w przyszłym roku szkolnym kuratorium łódzko-warszawskie wprowadzi na podstawie zarządzenia ministerstwa oświaty nowy regulamin dla publicznych szkół powszechnych. Regulamin ten ze względu na zasadnicze inowacje, zasługuje na większą uwagę.

W myśl regulaminu, szczególny nacisk położony zostanie w szkolnictwie powszechnym na nieprzeciążanie uczniów pracą domową. Przy zastosowa-

niu nowych programów nauczenia zadawane lekcje powinny zajmować przeciętnie u zdolnym uczniom półtorej godziny pracy w domu. Dzienna ta norma dotyczy wszystkich bez wyjątku oddziałów szkoły powszechnej.

Pozatem dowiadujemy się, że w myśl rozporządzenia ministerstwa oświaty wprowadzono będzie niezmiernie doniosła inowacja pedagogiczna. W młodszych klasach będą mianowicie zupełnie skasowane stopnie

będące utrapieniem uczniów. Uczniowie pierwszych oddziałów nie będą otrzymywali przez cały rok szkolny ocen, a jedynie ogólną opinię o postępach w nauce. W zasadzie wszyscy uczniowie pierwszych oddziałów otrzymywać będą promocje do oddziału drugiego.

Jak więc z powyższego wynika, ministerstwo ma zamiar złagodzić znacznie warunki nauczania i oprzeć je na wzajemnej współpracy uczniów z nauczycielstwem.

## Tomaszów

### WYCIECZKI DO GDYNI

Tomaszowski oddział ligi morskiej i kolonjalnej urzęda popularyzacji wycieczki do Gdyni i na Hel. Przejazd w obydwie strony kolejną oraz nocleg wynosi zł. 18,50. Wycieczka wyrusza z Tomaszowa w dniu 13 lipca, wraca w dniu 16 lipca. Karty uczestnictwa nabyć można u p. Pary na dworcu kolejowym w godz. 14—19 do dnia 31 bieżącego miesiąca.

Komitet lokalny święta morza organizuje w dniach 28. 6. — 1. 7. obchód święta morza z uroczystym programem. Komitet wzywa mieszkańców Tomaszowa do wzięcia udziału w tem święcie i składania ofiar na fundusz obrony morskiej.

### SCHWYTANI ŻŁODZIEJE

Sprawcy kradzieży w sklepie kolonialnym Piekarskiego zostali już schwytani przez policję. Są nimi: Stanisław Woźnica - Kwaśniewski (Głowno), Walenty Słomka (Nieborowska) i Mordak (Zielona). Złodzieci oddano do dyspozycji władz sądowych.

## Ks. kard. Kakowski o zgodnym współżyciu obywateli

Jedno z pism warszawskich donosi, iż odbyły się na Bielanach i Powązkach procesje religijne przy udziale kardynała Kakowskiego, które zgromadziły tłumy wierzących. Kardynał Kakowski apelował — wedle informacji dziennika — do zgromadzonych na rzecz zgodnego współżycia z żydami, oświadczając, że jeśli są wśród żydów bezwyznaniowcy, to i wśród chrześcijan są podobne żywioły wolnościowe.

zawsze  
**KONIAKI WINKELHAUSENA**  
wszędzie

# Strejk woźniców miejskich

## Od wczoraj przestano dowozić materiały budowlane na roboty kanalizacyjne i brukarskie

Od dłuższego czasu trwa zawrót pomiędzy woźnicami, zatrudnionymi przy robotach sezonowych i brukarskich, a wydziałem budowlanym zarządu miejskiego w Łodzi. Jak wiadomo, władze miejskie zatrudniają rok rocznie przy robotach publicznych woźniców płacąc im po 12 złotych dziennie. Za stawkę tę woźnicy, zaangażowani wraz z końmi i wo-

zami obowiązani byli przewozić budulec, cegłę, kamień, lub piasek na miejsce robót kanalizacyjnych, plantacyjnych i brukarskich.

Ostatnio, wobec zwyczajki cen owsa woźnicy wystąpili z postulatem podwyższenia im stawek dziennych do 15 złotych. Żądanie to umotywowali tem, iż koszt wyżywienia koni wynosi 40 zł. tygodniowo, gdy zarobki ich łącznie nie przekraczały 60 zł., albowiem magistrat zatrudniał ich tylko przez 5 dni w tygodniu.

Władze miejskie, po zbadaaniu postulatów, zgodziły się na podwyższenie stawek ze zł. 12 do zł. 12,80. Propozycja ta jednakże nie zadowoliła woźniców.

### Obniżka cen biletów w Teatrach Miejskich

Teatry Miejskie obniżyły znacznie w sezonie letnim ceny biletów. Ceny miejsce w Teatrze Miejskim „Scala” wynoszą od 40 gr. do 3,60 w teatrze Letnim w parku Staszica od 70 gr. do 3,10. Są to naprawdę ceny kryzysowe. Tym sposobem Dyrekcja Teatrów Miejskich uprzyjętniła teatr dla najszerzszych mas. Tak fakt ten jak i doskonałe ostatnie posunięcia repertuarowe (wystawienia arcywesołych komedji „Cudze dziecko” Szwarkina i „Moja kochana głupia mama” Nerza i Mayera), wpłyną napewno dodatnio na wzrost frekwencji.

zami, którzy w dniu wczorajszym rozpoczęli strejk.

Strejk ten odbić się musi na robotach publicznych, gdyż woźnicy przestali z dniem wczorajszym dowozić materiały budowlane na poszczególne odcinki robót.

Jak ten osobliwy strejk się zakończy, niewiadomo.

# Wybuch acetyleny

## Zabity został przypadkowy interesant

W domu przy ulicy Wólcańskiej 139 miał miejsce w dniu wczorajszym w godzinach porannych okropny wypadek. W domu tym znajduje się ślusarnia, należąca do Lewandowskiego.

Wczoraj gdy do ślusarni przyszedł Konstanty Kowalczyk, zamieszkały przy ulicy Skierniewickiej 6, współwłaściciel zamieszkiwanego przez się domu, nagle w ślusarni nastąpił wybuch. Okazało się, iż z nieustalonych przyczyn nastąpiła eksplozja naczynia z acetylenem. Żelazne odłamki rozetwanego naczynia uderzyły Kowalczyka w głowę, skutkiem czego nieszczęśliwy współwłaściciel domu poniósł śmierć na miejscu. Zgon stwierdził przybyły na miejsce lekarz pogotowia ratunkowego ubezpieczalni społecznej.

Charakterystycznym jest, iż

prócz Kowalczyka nikt nie odniósł. Skutkiem wybuchu cały szereg szyb wyleciało w całym domu.

Powiadomiona o strasznym wypadku policja wszczęła energiczne dochodzenie, zmierzające do ustalenia kto ponosi winę za wypadek. (p)

NAKŁADEM KSIĘGARNI ŁÓDZKIEJ „CZYTAJ”  
Łódź, ul. Prez. Narutowicza nr. 2

ukazały się już  
**„GRZECHY WIELKIEGO MIASTA”**  
Filmo-romans  
**Szymona Bogdanowicza**  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
**Cena 2 zł.**

# Więcej cierpliwości i uprzejmości

## Traktowanie interesantów w biurach pośrednictwa pracy

Dyrekcja Funduszu Bezrobocia wystosowała do biur pośrednictwa pracy okólnik w sprawie postępowania urzędników względem interesantów.

Z jednej strony dyrekcja F. B. podkreśla trudne warunki pracy przy załatwianiu spraw osób bezrobotnych, które częstokroć zgłaszają

ją żądania, jakich biuro nie jest w stanie zaspokoić. Z drugiej jednak strony sam charakter pracy, rodzaj interesantów oraz trudności w ulżeniu ich doł — wymagają od pracowników większej niż zazwyczaj dozy wyrozumiałości, cierpliwości i wnikliwości. Każdy pracownik biura pośrednictwa pracy Funduszu Bezrobocia powinien zdawać sobie sprawę, że od jego osobistego taktu przy załatwianiu czynności urzędowych zależy zyskanie dla biur zaufania społeczeństwa.

Zgłaszającym się interesantom bez względu na rodzaj sprawy pracownicy udzielać mają wyjaśnień w sposób uprzejmy, zwięzły i wyczerpujący. Stwierdzone wypadki lekceważenia lub nieodpowiedniego zachowania się ze strony pracowników biur pośrednictwa pracy będą traktowane przez dyrekcję funduszu bezrobocia z całą surowością.

## TEATR ROZMAITOSCI

(dawn. teatr miejski)  
Cegielniana 27, tel. 112-25.

## Gościnne występy słynnego ALEKSANDRA GRANACHA

z udziałem  
**HELENY BORKOWSKIEJ**

Dziś, w piątek, o g. 9.30 wiecz.  
**„ZÓŁTA ŁATA”**  
Sztuka D-ra Wolfa (autora „Cjankali”)

## PALACE

Dziś i dni następnych!  
UWAGA. Ceny miejsc:  
**1.09, 1.50, 2.20**

## Grand-Kino

Początek o godz. 4-ej  
Dziś i dni następnych!

Najnowszy film Paramountu 1934 roku.

# Życie bez jutra

W rol. główn. **Genjalna Nancy Carrol** i 100-proc. męski **Edmund Love**

Miłość, która czyni cuda. Miłość, która oszałamia. Miłość — silniejsza od śmierci.  
Nadprogram: Najnowszy tygodnik Foxa. — Początek o g. 4-ej.

Bajecznie reżyserowany, pełen napięcia obraz z życia młodej kobiety, która przeszła przez piekło najgorszej nędzy

# PRZYGODA O PÓŁNOCY

to wspaniały dramat kobiety walczącej o swą godność i o siebie już od dziewiątego roku życia.

W rolach głównych: **Loretta Young, Ricardo Cortez.**

Nadprogram: Tygodnik Paramountu i P. A. T.



# Zapałki są za drogie!

## Ile zarabiają na nas akcjonariusze monopolu

Zbyt zapałek na rynku we wewnętrznym kurczy się nieustannie. Przyczyną jest wygórowana na obecne stosunki i zarobki cena zapałek.

Stały się one dla całych rzeszy biednej ludności takim samym

luksusowym artykułem, jak cukier, węgiel, nafta. Na kresach wschodnich mało kto z tamtejszej ludności wiejskiej kupuje całe pudełko zapałek i stało się tam już przyjętym zwyczajem, że

po kilku ludzi składa się na kupno pudełka zapałek, a następnie dzielą je między siebie po kilka sztuk.

Na każdą zapałkę rozłupują ją na kilka części. Albo też używają krzemienia do krzesania ognia. Nie więc dziwnego, że w tych warunkach, a jedynie z powodu wysokiej ceny, zapałki nie idą, zbyt ich stała a silnie maleje. W związku z tem zaś, jak słychać fabryki monopolu zapalczanego przygotowują

zmniejszenie produkcji zapałek i, rzecz prosta, redukuje robotników.

Gdy wprowadzono w Polsce monopol zapalczany, rozległy się głosy, że cena zapałek jest zbyt wysoka i domagano się jej obniżenia, ale niestety bezskutecznie. Przed wojną pudełko zapałek kosztowało od dwóch do czterech groszy. Po wprowadzeniu w odrodzonej Polsce monopolu zapalczanego, początkowo płacono za pudełko zapałek 5 groszy, potem podwyższono cenę do 7 groszy. Bilanse, corocznie sporządzane przez Towarzystwo Akcyjne dla eksploatacji monopolu zapalczanego, wykazywały stale czyste zyski i to w dużej wysokości.

Przed dwoma laty podniesiono cenę sprzedanej zapałek o 33 proc., zamiast 7 groszy

placimy 10 gr. za pudełko. Podwyżka nastąpiła w okresie gdy zarówno surowiec, jak i robocizna znacznie potaniała, więc czysty zysk akcjonariuszów podniósł się bardzo znacznie. Niezależnie od wzrostu cen monopol zapalczany zmniejszył ilość zapałek, znajdujących się w pudełku.

zaczęto nawet urządzać takie „figle“, jak dawanie podwójnych denek w pudełku, byleby tylko jaknajmniej zapałek dostarczyć konsumentowi za cenę 10 groszy.

Tego rodzaju „racjonalizacja“ jest niedopuszczalna. Cóż jednak ma robić biedny obywatel? Nie każdy przecież chce dzielić z innymi paczkę zapałek, płaci więc żadaną cenę, klnąc tych, którym oddano w monopol cały polski rynek zapalczany.

Niedawno odbyło się walne zebranie akcjonariuszów T-wa eksploatacji monopolu zapalczanego. Na zbraniu tem ustalono podział zysku i zatwierdzono bilans. Okazało się, że w r. 1933

posiadacze akcji otrzymali przeszło 1 milion 900.000 zł. dywidendy.

Ten czysty zysk został do podziału już po potrąceniu wszystkich początków państwowych opłaconiu amortyzacji kapitału i t.p. A wiemy przecież, że kapitał obcy pobiera olbrzymie procenty.

Wysokie zyski, otrzymywane przez monopol zapalczany, wskazują na to, że odbywa się gospodarka, niezająca żadnej litości wobec obywateli.

## WIADOMOŚCI SPORTOWE

### Wieczór kolarski w Helenowie

#### Pierwszorządna obsada biegów sprinterskich i za prowadzeniem motorów

Tradycja kolarskiego toru w Helenowie została dziś wkrzeszona wielkimi zawodami o charakterze międzynarodowym. Nie mieli tego odwagi uczynić Łódzianie, nie znaleźli się ani jeden klub łódzki, któryby po smutnych doświadczeniach długoletnich gospodarzy tego toru — Union Touring — miał odwagę zaryzykować zorganizowanie porządnej imprezy.

Tor w Helenowie, jak również tor Cracovii w Krakowie, wydzierżawilo Warszawskie Tow. Cyklistów i nawiązawszy kontakt ze związkami zagranicznymi, postanowiło dać w kraju kilka pierwszorzędnych imprez kolarskich

Zawody w Łodzi i w Krakowie

będą potwórciem programu wyścigów warszawskich z udziałem wybitnych jeźdźców zagranicznych.

Program zawodów będzie niezwykle urozmaicony obejmując jednocześnie biegi za motorami, jak również i wyścigi sprinterskie. W biegu za motorami wezmą udział francuz Maronnier i węgier Szekeres, wielokrotni zwycięzcy w szeregu międzynarodowych konkurencji. Przeciwno nim startować będą polscy sztajery Michalak, Oksytucz i Stahl, szlifujący ostatecznie swą formę, przyrzeczom po raz pierwszy poprowadzą ich starzy rutynowani liderzy zagraniczni, Michalak, który w biegach sprinterskich nie zdołał zrobić większej kariery, wykazał prawdziwy talent sztajera, a dodanie mu takiego lidera jak niemiec Szubert, czyni ich groźnym przeciwnikiem nawet dla renomowanego węgry i francuza.

wszyscy najlepsi kolarze polscy z Frączkowskim, Etabrodem, Puzem i Zimmermanem, a więc członkami polskiej drużyny narodowej. Okrasą tego punktu programu jest niewątpliwie udział Chapalaina (Paryż) i znanego kolarza niemieckiego Engla.

Zawody rozpoczynają się o godz. 20. Znakomitości kolarstwa światowego i polskiego walczyć będą o dwie cenne nagrody „Złote kolo m. Łodzi“ i „Wielką nagrodę miasta Łodzi“. Niewątpliwie publiczność łódzka pozbawiona tak dawno imprezy kolarskiej, postawionej na odpowiednim poziomie pospieszy jutro do Helenowa, by być świadkiem emocjonującej walki na torze.

### Kwaśniewska nie jedzie do Warszawy

Denosiliśmy już o zaproszeniu, jakie otrzymała świetna łódzka lekkoatletka Kwaśniewska do wzięcia udziału w mistrzostwach Warszawy. Jak się jednak dowiadujemy, Kwaśniewska w zawodach tych nie weźmie udziału i do Warszawy nie wyjedzie gdyż natychmiast po ukończeniu mistrzostw okręgowych, na których ustaliła nowy rekord Polski w oszczepie wyjechała dla wypoczynku na wieś.

### Związek Makabi-Łódź urządza mistrzostwa lekkoatletyczne

W dniach 29 i 30 bm organizuje okręg łódzki związku Makabi zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo okręgu. Zawody te odbędą się na stadionie LKS. Traktowane one są jako eliminacja do mistrzostw ogólnopolskich Makabi w dniu 22 lipca, w których startować będą mogli jedynie zawodnicy, którzy uprzednio uczestniczyli już w mistrzostwach okręgowych

### Radom chce grać z Łodzią

Do ŁOZPN-u wpłynęło w dniu wczorajszym pismo od podokręgu piłkarskiego Kieleckiego OZPN w Radomiu z prośbą o rozegranie meczu międzymiastowego Radom — Łódź. Pismo radomian będzie przez zarząd ŁOZPN-u rozpatrywane na najbliższym posiedzeniu zarządu.

### Nowa rekordzistka



Na zawodach lekkoatletycznych w Pradze panu Koubkova, z uniwersyteckiego klubu sportowego w biegu na 800 metrów osiągnęła czas 2 m. 16 sek., bijąc rekord światowy.

### Igrzyska w Pradze bez Polski robotniczej

W początkach lipca odbędą się w Pradze czeskiej międzynarodowe igrzyska robotnicze, w których też miała uczestniczyć bardzo silna liczebnie reprezentacja sportu robotniczego w Polsce. W sprawie udziału w igrzyskach praskich odbyła się w Warszawie konferencja delegatów ZRSS, na której stwierdzono, że udział Polaków w tych igrzyskach jest bardzo wątpliwy, a to ze względu na trudności w uzyskaniu paszportów zagranicznych na wyjazd do Czechosłowacji. Wiadze ZRSS czynią jeszcze starania, by wyjazd ten doprowadzić jednak do skutku.

### Skład ŁKS-u na mecz z Wisłą będzie silniejszy

W nadchodzącą niedzielę rozegra ŁKS mecz ligowy z Wisłą w Krakowie. Na mecz ten wyjeżdżają 10 zianie w składzie niemal identycznym, w jakim pokonali ubiegłej niedzieli Pogon w Lwowie. Zmiana nastąpi jedynie w linii pomocy, w której znów grać będzie Pegza. We Lwowie zastępował go Kubiak

### Ostatni mohikanin W Ł.L.T.K. cała nadzieja

Drużynowy mecz tenisowy z cyklu rozgrywek o mistrzostwo Polski pomiędzy warszawskim AZS a łódzkim klubem lawn tenisowym odbędzie się w piątek, dnia 29 bm, na kortach Helenow-

### Stenia Stanisławska



Utalentowana absolwentka operowej szkoły baletowej, wzbudziła ogólny zachwyt swym numerem solowym na popisie szkolnym.

### The Christian Science Monitor

założony w roku 1908 przez p. Mary Baker Eddy Międzynarodowy Dziennik. Wydawany codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, przez Wydawnictwo „The Christian Science Publishing Society, One Norwood Street, Boston Mass.

Komunikaty dla kierowników tego pisma, artykuły i ilustracje, które mają być ogłoszone, należy kierować pod adresem The Editorial Board of The Christian Science Monitor.

Abonament reguluje się wprost przez pocztę (ze wszystkich krajów) i wynosi:  
rocznie                   dol. 3.00  
półrocznie               dol. 1.50  
kwartalnie               dol. 0.95  
miesięcznie             dol. 0.35  
pojedynczy egzemplarz dol. 0.05

The Christian Science Publishing Society, Boston, Mass. U. S. A. wydaje: The Christian Science Journal, Christian Science Sentinel, The Herald of Christian Science w językach: niemieckim, francuskim, szwajcarskim, holenderskim, Christian Science Quarterly. W Łodzi do nabycia w Tow. Zjednoczenie Wiedzy Chrześcijańskiej przy ul. Gdańskiej 94.

### FOTOGRAF PRASOWY

### ROSS

6-go Sierpnia 9 (SFINKS) róg Wólczańskiej

Wykonuje zdjęcia prasowe, z uroczystości, sportowe, grupowe,

wnętrza, wystawy sklepowe, kopje obrazów, katalogi i t. p.

po cenach b. niskich.

**CAPITOL**  
Dziś prezentujemy!  
Genjalną parę kochanków ekranu  
**Diane Wynyard**  
**John Barrymore**  
w czarownym filmie pełnym humoru i pikanterji, osnutym na tle trójkąta małżeńskiego. Reżyserja SYDNEY FRANKLINA.  
**Rendez Vous**  
**we Wiedniu**  
Ballada filmowa o miłości nad modrym Dunajem. Tęskne czardaszki! Upojony walc! Przepych wystawy! Kapitałna gra!  
NADPROGRAM: Dźwięk, dodatek PAT oraz aktualności z całego świata w tygodniku FOX'a.





# Rozbrojenie celne w przemyśle wełnianym

## Deklaracja Konwencji Polskich Przędzalń Czesankowych na międzynarodowej konferencji w Rzymie

W dniu 19 b. m. rozpoczęły się w Rzymie obrady plenarne X zjazdu dorocznego międzynarodowej federacji wełnianej. Z ramienia polskiego przemysłu wełnianego na zjazd wyjechali pp.

**Coutiron i Włodzimierz Dietel.**

Tegoroczne obrady nabierają szczególnego znaczenia z uwagi na to, że na porządku dziennym znalazła się sprawa rozbrojenia celnego w międzynarodowym przemyśle wełnianym.

Obszerne sprawozdanie w tej sprawie w pierwszym dniu obrad złożył przewodniczący delegacji belgijskiej senator Andre Peltzer. Wskazał on, że przed dwoma laty podjęto na zjeździe w Bazylei próbę międzynarodowego porozumienia przemysłu wełnianego w kierunku

**stopniowej redukcji cel.**

W trakcie rokowań nad tem zagadnieniem zarysowały się zasadnicze rozbieżności pomiędzy stanowiskiem Anglii i Niemiec. To uniemożliwiło osiągnięcie porozumienia, które okazuje się **tem trudniejsze w obecnym okresie autarchji gospodarczej.** Senator Peltzer obszerne swój referat zakończył zaleceniem aby przedstawiciele poszczególnych krajów, zebrani na konferencji rzymskiej, zwrócili się do swych rządów z propozycją

### Odrzucony układ tkalni „Gustaw Preiss”

W sprawie upadłości firmy „Tkalnia mechaniczna Gustaw Preiss” w Pabjaniach (Moniuszki 54) w swoim czasie donosiliśmy o zawarciu układu na 15 proc.

Przeciwko układowi oponowało 3 wierzycieli, a m. in. firma „Ignis” spółka węglowa.

W sprzeciwie tym podniosła w pierwszym rzędzie zarzut, iż rzekome wydzierżawienie przedsiębiorstwa Karolowi Preissowi, synowi upadłego, który przez szereg lat prowadził już je, jest fikcją, mającą na celu mimo ogłoszenia upadłości eksploatację przedsiębiorstwa dla swoich osobistych celów, ze szkoda dla wierzycieli. Karol Preiss, zgłaszający w imieniu upadłego propozycje układowe przyczynił się do upadku przedsiębiorstwa przez lekkomyślne i rozrzutne życie, dlatego też, złaniem wierzyciela nieprawdopodobne się wydaje wywiązanie się przez niego z propozycji układowych.

W upadłości tej stwierdzono przez biegłego i syndyka masy, adw. Missalę przeksięgowanie już po ogłoszeniu upadłości, bez wiedzy syndyka, sumy 81,370 zł. na konto fikcyjnych wierzycieli, wczem upatruje się działania na szkodę wierzycieli przez zapewnienie sobie fikcyjnej większości wierzycieli na układ. Sam zaś stan majątku posiadał obecnie środki na zaspokojenie wierzycieli na 100 proc.

Sąd okręgowy odmówił zatwierdzenia układu. Upadły odwołał się do sądu apelacyjnego, prosząc o zatwierdzenie układu.

Sąd apelacyjny wyrok sądu okręgowego zatwierdził.

stosowania natychmiastowych represji i zarządzeń odwetowych

przeciwko każdemu państwu które stosować będzie utrudnienia przy eksporcie. Jego zdaniem, obawa przed temi zarządzeniami odwetowemi może zahamować ciągłe dążenie do stosowania utrudnień w międzynarodowych stosunkach gospodarczych.

W dyskusji nad tym referatem poszczególne delegacje precyzowały swe stanowisko.

Delegacja polska w imieniu Konwencji Przędzalń Czesankowych złożyła następującą deklarację:

„W imieniu Konwencji Polskich Przędzalń Czesankowych komunikujemy, iż pomimo to, że jesteśmy zdecydowanymi zwolennikami międzynarodowego porozumienia celnego i jakkolwiek wnioski komisji celnej wydają się nam zdrową podstawą dla porozumienia w tym względzie — nie możemy bez zastrzeżeń przyłączyć się do tych wniosków, a to z następujących przyczyn:

Możemy mówić jedynie w imieniu przedsiębiorców czesankowych i dlatego nie jesteśmy w możności bez żadnych zobowiązań precyzować stanowiska całego polskiego przemysłu wełnianego. Dalej nie możemy precyzować poglądu na stawki celne na przedzę czesankową, gdyż pozostaje to w związku ze stawkami celnymi na czesankę i tkaniny. Posiadamy jedynie ograniczony wpływ na kształtowanie się stawek na czesankę, które stanowią podstawę tworzenia taryfy na produkty wełniane. Jakkolwiek przemysł nasz bezpośrednio jest w ten sposób dotknięty, musimy przyznać że zarządzenia rządu polskiego w tej dziedzinie znajdują swe całkowite uzasadnienie w odrębnej sytuacji geograficznej i gospodarczej.

Wniosków. Obserwujemy prace federacji z najgłębszym zainteresowaniem i nadzieją, iż cel zostanie osiągnięty. Możemy też zapewnić, że w razie osiągnięcia porozumienia uczynimy wszystko, co będzie w naszej mocy, aby doprowadzić do przyłączenia naszego kraju do uzyskanego porozumienia.

Z tych względów nie moglibyśmy w rozprawach nad inicjatywą w dziedzinie cel bezpośrednio współpracować. Bylibyśmy bowiem zbyt silnie ograniczeni i czulibyśmy się za bardzo związani dla stawiania i przyjmowania konkretnych

### Białystok bez zamówień rosyjskich

#### Sowiety czekają na unormowanie stosunków gospodarczych

W swoim czasie przemysł białostocki otrzymał poważniejsze zamówienia o charakterze próbnym na dostawę partii sukna dla ZSSR. Tranzakcja ta w pewnej części miała charakter kompensacyjny, gdyż Sowiety dostarczyły przemysłowi białostockiemu pewnych ilości niezbędnych dla produkcji surowca. Jednocześnie przewidywano, iż po skutecznym tych próbnym zamówień przemysł białostocki uzyska dalsze dostawy dla Rosji. Tymczasem zamówienia te nie wpłynęły i żadne pertraktacje w tej sprawie narazie nie są prowadzone. Podkreślić należy, że zamówienia

tych towarów, jakie zostały uskutecznione posiadają dla przemysłu białostockiego duże znaczenie, gdyż obejmowały te gatunki tanich rodzajów sukna, nadających się dla konsumpcji szerokich mas ludności w ZSSR. Fakt nieotrzymania nowych zamówień komentowany jest przez przemysł białostocki w ten sposób, że będą one możliwe dopiero po zakończeniu rokowań polsko-rosyjskich w sprawie całkowitego uregulowania wzajemnych stosunków gospodarczych i stworzenia nowej instytucji dla handlu z Rosją.

Pamiętaj, że zaledwie kilkuzłotowy wydatek na **SAFE** chroni Cię od utraty majątku.

### Okres przejściowy

#### na rynku walutowym Łodzi

Od dłuższego czasu kurs dolara w obrotach prywatnych jak i w Banku Polskim prawie całkowicie się ustabilizował. Wobec okresu przejściowego w Łodzi, a szczególnie we włókiennictwie, dzięki któremu sprowadzanie surowców bardzo się zmniejszyło. Dolar w obrotach prywatnych notowano od zł. 26.75 do zł. 26.65.

Zainteresowanie funtami było nadal minimalne, kurs ich w obrotach prywatnych notowano od zł. 26.75 do zł. 26.65, a więc pod znakiem tendencji nieco słabszej, Bank Polski obniżył kurs funta o 4 punkty, placąc zań po zł. 26.54 przy bardzo małej podaży i minimalnym zainteresowaniu.

Wobec okresu przejściowego w Łodzi, a szczególnie we włókiennictwie, dzięki któremu sprowadzanie surowców bardzo się zmniejszyło. Dolar w obrotach prywatnych notowano od zł. 26.75 do zł. 26.65.

Zainteresowanie funtami było nadal minimalne, kurs ich w obrotach prywatnych notowano od zł. 26.75 do zł. 26.65, a więc pod znakiem tendencji nieco słabszej, Bank Polski obniżył kurs funta o 4 punkty, placąc zań po zł. 26.54 przy bardzo małej podaży i minimalnym zainteresowaniu.

## Pokazowe kursy gotowania na elektryczności zostały otwarte!

Prosimy naszych Szanownych Odbiorców, by zechcieli osobiście przekonać się, jak czysto, smacznie, pożywnie i tanio przyrządzane są potrawy na kuchni elektrycznej.

Wszelkich wskazówek, dotyczących gotowania na elektryczności, udzielamy bezpłatnie na kursach pokazowych.

Szczegółowych informacji zasięgnąć można

W BIURZE PROPAGANDY przy Elektrowni, ul. Przejazd 58,

oraz w SKLEPIE przy ul. Piotrkowskiej 115.

### RYNEK PIENIĘŻNY

#### Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy wem w Łodzi notowano:

tranzakcje sprzedaż kupne

Dolary	527
Inwestycje	112.00
Stabilizac.	66.50
Budowlana	44.50 44.00
Dolarówka	51.30 51.00
8 proc. Łodzi	49.50 49.00
Bank Polski	86.00 85.00

Sytuacja wyczekująca

#### Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja była przeważnie słabsza, przy obrotach znacznie zmniejszonych. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,26. Notowano: Berlin 202,20 (plus 20), Belgja 123,78 (plus 3), Holandia 350, Kopenhaga 119,10, Londyn 2, Nowy Jork 5,29 i pięć ósmych wy Jork — kabel 5,30,25, Paryż 84,97 Praga 22,02 Szwajcaria 172,30 Włochy 45,61 W obroty prywatnych: marka niemiecka 98,75 frank austriacki 21,86 frank francuski 172, frank szwajcarski 172, funt szwajcarski 26,68 dolar gotówkowy 4,60,50 dolar złoty 8,91,75 rubel srebrny 1,32 bilion 4,50

#### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była słabsza, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego notowano: Bank Polski 84 (plus 2), popy 9,50 Starachowice 10,35

#### PAPIERY PROCENTOWE

Na rynku papierów procentowych tendencja była słabsza, przy skutkiem zwiększonego zaufania. Większych obrotów dokonano 5 proc. konwersyjną i 7 proc. stabilizacyjną. Notowano: 3 proc. budowlana 43,70 dolarówka 53 10—53,50 5 proc. konwersyjna 64,25—64 35 5 proc. kolejowa 57,75—57,50 6 proc. dolarowa 70—70,50, 7 proc. stabilizacyjna 65,75 — 65,88 — 65,75, odcinki po 500 dolarów 66,12 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 47,25, 7 proc. ziemskie dolarowe 35,50 4 i pół proc. Warszawy 59,50 5 proc. listy Warszawy 66,50 5 proc. listy Warszawy 1933 r. drobne odcinki 56, 5 proc. listy Łodzi 1933 r. 49,63, 5 proc. listy Siedlce 1933 r. 36,75. Tranzakcje dokonane a nietotowane: 4 proc. inwestycyjna 111,50 za 8 proc. dyfuzjonową chcąco płacić 84, za 7 proc. Śląską chcąco płacić 65,75 za 7 proc. warszawską dolarową chcąco płacić 63.

#### Notowania giełdy zbożowej w Łodzi

żyto	14.—	14,25
pszenica	20,50	21.—
jęczmień	16,00	16,50
owies	16,50	17,00
mąka żyt. 65 proc.	21,50	22,50
mąka żyt. 55 proc.	31,50	33,50
pszenka 65 proc.	31,50	33,50
otręby żytnie	9.—	9,50
otręby pszenne	9.—	9,25
grube	9,25	9,75
paluszka	14,50	15.—
wyka	14,50	15.—
lubin niebieski	8,50	9.—
lubin żółty	9,50	10.—

Usposobienie ogólne spokojne.

## Baczność !! Letnicy !!

Włsniowej Góry i Kraszewa „Głos Poranny”

Test do nabycia o godz. 8 rano u gazeciarza Jamnika, wila Kawali, vis-a-vis Chłodni Wiedeńskiej.

*Szczęśliwa blondynka!*



Szczęśliwa, bo wolna wreszcie od stałej troski o jej wrażliwe, jasno-blond włosy. Przez stałą pielęgnację jedynym Szampo S. Y. S. zapobiega ona brzydkiemu ściemnianiu i tworzeniu się smug. Szampo S. Y. S. przywraca brzydkim, ciemniejącym, matowym włosom piękny połysk i jedwabistą miękkość. — Już pierwsza próba działa przekonująco. S. Y. S. jest pozbawiony barwników i szkodliwych środków wybielających.

Spróbujecie dziś jeszcze i żądacie tylko **S. Y. S. JEDYNY SHAMPOON** pielęgnowanej blondynki

Dr. med. **L. BERMAN**

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczościowych

**Cegielnia 15,**  
tel. 149-07

Przyjmuje od godz. 8 — 12 rano od 4 — 8 w. w niedz. i święta od 9 — 1 po poł.

Ceny lecznicowe.

Dr. med.

**Wołkowyski**

przeprowadził się na ul. Cegielnianą 11 tel. 238-02

Choroby weneryczne, moczościowe i skórne

Przyjmuje od 9—12, 4—6 i od 7—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Doktor **REICHER**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

leczenie niemoccy pielowej

**Południowa 28, tel. 201-93**

przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w. w niedziele i święta od 9—1 pp.

Dr. med.

**S. Kryńska**

Chor. skórne i weneryczne (koblety i dzieci)

**Stenkliewicza 34** telef. 146-10

godz. pracy od 11—1 i 3—4 pp

## Nowy rozkład jazdy obowiązujący od 15 maja na P. K. P.

### Łódź Fabryczna — przyjazd:

2,15 z Warszawy  
5,25 ze Lwowa, Tomaszowa i Kozuszek  
6,12 z Kozuszek roboczy  
7,10 z Krakowa i Częstochowy  
7,27 z Kozuszek roboczy  
7,51 z Kozuszek roboczy  
8,15 z Kozuszek  
8,44 z Władzowa  
9,45 z Częstochowy  
10,55 z Kozuszek  
12,40 z Tomaszowa  
14,25 z Kozuszek roboczy  
15,45 z Warszawy  
17,25 z Słotwin  
19,33 z Warszawy, do Kozuszek posp.  
20,28 z Warszawy, sezonowy w święta  
21,22 z Kozuszek, sezonowy  
21,42 z Warszawy, bezpośredni  
22,27 z Krakowa, bezpośredni.  
23,03 z Skarżyska, bezpośredni.  
23,30 z Kozuszek, poł. z Warszawy

### Łódź Fabryczna — odjazd:

0,10 do Kozuszek, Lwowa, Krakowa  
3,15 do Warszawy  
6,05 do Tomaszowa i Częstochowy.  
7,40 do Warszawy  
8,05 do Władzowa  
8,55 do Kozuszek sezonowy  
9,35 do Kozuszek, sezonowy  
10,35 do Warszawy z połączeniem na Kraków  
12,20 do Kozuszek  
13,20 do Kozuszek rob.

14,12 do Warszawy  
14,45 do Gałkówka, Tomaszowa, Skarżyska.  
15,25 do Kozuszek rob.  
16,20 do Kozuszek  
17,50 do Kozuszek i Warszawy.  
17,50 do Kozuszek  
18,40 do Kozuszek, roboczy  
19,25 do Kozuszek, roboczy  
20,00 do Kozuszek, Warszawy, Częstochowy.  
21,35 do Krakowa, Zakopanego, Krynicy.  
22,50 do Kozuszek

### Łódź Kaliska — przyjazd:

0,29 z Warszawy  
2,00 z Ostrowa  
5,52 z Paryża międzynarodowy  
7,20 z Zduńskiej Woli  
7,38 z Zielkowie  
7,55 z Helu, Ciechocinka, Kutna sez.  
8,49 ze Lwowa  
8,55 z Ostrowa  
9,01 z Warszawy  
9,28 z Główna, sezonowy  
10,49 z Zduńskiej Woli, sezonowy  
12,06 z Ostrowa, Poznania bezp.  
14,10 z Zduńskiej Woli, sezonowy  
12,45 z Warszawy  
15,07 z Główna, sezonowy  
15,45 z Ostrowa i Poznania  
16,32 z Helu, Ciechocinka Kutna sez.  
18,40 z Zduńskiej Woli  
19,01 z Krakowa.  
19,06 z Warszawy  
19,37 z Ostrowa i Poznania.  
19,45 z Kutna

20,55 z Główna (w soboty i święta)  
21,50 z Zduńskiej Woli  
22,28 z Główna.  
23,32 z Ciechocinka, Kutna.  
23,47 z Zduńskiej Woli, sezonowy.

### Łódź Kaliska — odjazd:

0,39 do Herbów Nowych, Ostrowa i Poznania.  
2,15 do Łowicza  
5,05 do Ostrowa i Poznania  
6,04 do Warszawy, bezp. osob.  
7,03 do Główna (w dni poświęczone).  
8,08 do Kozuszek, potem posp. do Krakowa, Zakopanego, Krynicy.  
8,10 do Zduńskiej Woli  
9,03 do Kutna, Ciechocinka, Poznania, Gdańska, Gdyni  
9,09 do Ostrowa i Poznania  
9,30 do Główna, święteczny  
10,25 do Zduńskiej Woli, sezonowy  
12,15 do Warszawy, bezp. osob.  
12,50 do Kutna i Ciechocinka.  
12,53 do Ostrowa i Poznania  
14,30 do Zduńskiej Woli  
14,35 do Główna, sezonowy  
15,40 do Ostrowa i Poznania  
15,50 do Kutna i Gdyni  
16,05 do Warszawy, bezp. osob.  
17,20 do Herbów Nowych  
17,46 do Główna  
19,14 do Ostrowa, Poznania, Zbąszynia.  
19,48 do Warszawy bezp. osob.  
20,05 do Kozuszek, Skarżyska, Lwowa.  
22,00 do Kutna, Gdyni Helu bezp.  
22,35 do Zduńskiej Woli

**Wiśniowa Góra**  
Pensjonat „BELLA” willa Krenicera Kulturalne warunki pobytu. Pokoje duże z werandami. Kuchnia wykwińska. Dla młodzieży specjalne względy i troskliwa opieka. Udogodnienia dla wycieczek. Ceny bardzo przystępne.

**Ogolić się za 25 gr.**

przy grzecznej i dobrej obsłudze można tylko w solidnym damsko-męskim ZAKŁADZIE FRYZJERSKIM

**PIOTRKOWSKA 116 — w — podwórzu**  
CENNIK:  
Strzyżenie pań 50 gr., golenie z kolońską 25 gr., ondulacja 60 gr., strzyżenie 50 gr., manicure 50 gr., strzyżenie chłopców maszynką 30 gr.

## „PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167 15  
przyjmuje zapisy na nast. działy:  
1. Sztuka stosowana-hafciarstwo  
2. Krawiectwo damskie - krój  
3. Gorsciarstwo-krój  
4. Modniarstwo-kapelusze  
5. Bieliźniarstwo-krój  
6. Ondulacja  
7. Manicure  
Sekretariat czynny w godz. od 9—13 i 15—19.

## LODU

od najmniejszej ilości dostarcza B. Rubinek, Południowa 39, skład Nr. 43, tel. 148-05. Punktualna dostawa do mieszkań prywatnych. 992-16

## Dr. Ludwik Falk

Choroby skórne i weneryczne  
**Nawrot 7, tel. 128-07.**  
przyjmuje 10—12 i od 5 — 7.

## Dr. med. Artur Banasz

chirurg-urológ  
Wólczańska 23  
przyjmuje od 4 do 6 pp.  
Dla niemożliwych ceny lecznicowe

ABITURJENTKA żydowskiego gimnazjum przyjmie lekcje w zakresie gimnazjalnym. Oferty „Hebrajski”. 885-2

LITERACKIE porady i oceny. Opracowanie artykułów, publikacji. Łąkowa 10, m. 30. —30

**PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH JASTRZĘBIE-ZDRÓJ**

Radioaktywne kąpiele solankowo-jodobromowe, —borowinowe, kwasowe, na solance. Elektro i hydroterapia. Inhalacje. Pijalnia.  
**LECZY SKUTECZNIE:** reumatyzm, ischias, artretyzm, choroby kobiece, skrofulozę, choroby serca i t. d.

**Niezwykle obniżone kuracje ryczałtowe we wszystkich sezonach.** — W sezonie głównym od 15 czerwca do 15 sierpnia wynosi kuracja ryczałtowa wraz z kąpielą klimatyczną, 2-krotną porada i opieką lekarską, wszelkimi zabiegami leczniczymi i kąpielami, skoordynowanymi przez lekarza zdrojowego, oddzielnym pokojem, ze światłem, obsługą, pościelą, bielizną i utrzymaniem (3-krotny posiłek dziennie).

**234.-**  
3-tyg. kuracja ryc. z 5-krotnym posiłkiem dziennie — zł. 244.50  
4 " " " 3-krotnym — " 297.—  
4 " " " 5-krotnym — " 311.—

Wysokość ryczałtów w III sezonie obniżona od 185 zł.

Żadnych opłat dodatkowych. Dworzec, poczta i telefon na miejscu. Wszelkich informacji udziela Zakład Kąpielowy. Prospekty na żądanie: w Zakładzie oraz we wszystkich placówkach Orbisu.

Doktor **KLINGER**

spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)

**powrócił**  
**Andrzeja 2, tel. 132-28**  
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w. W niedziele i święta od 10—12

PRZYCHODNIA  
**WENEROLOGICZNA**  
Lekarzy specjalistów  
**Zawadzka 1, tel. 205-38**  
czynna od 9 r. do 9 wiecz.  
Choroby weneryczne, moczościowe i skórne. Porady seksualne.  
**Stacja zapobiegawcza czynna całą dobę.**  
Dla Pań oddzielna poczekalnia  
Porada 3 zł.

Dziewięć Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74, róg Kopernika, tel. 129-88

Dziś i dni następnych!  
**Sylvia Sidney, Boris Karloff i Chester Morris** w dramacie p. t.  
**CUDOTWÓRCA**

Następny program: **Jasnowłosa sen.** W rolach głównych: **Liljana Harvey i Henri Garat.**  
Ceny miejsc: I — 1.09, II — 90 gr., III — 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.  
Początek seansów o godz. 4-ej, w niedziele o godz. 2-ej

Kinoteatr „CORSO” Legionów 2 | 4

Początek seansu w dni powsz. o godz. 4-ej popoł., w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej. Sala należycie wentylowana  
Ceny miejsc niższe!  
5 seans - 50 i 54 gr. nast. 54, 85 i 1.09

Poraz pierwszy w Łodzi!

## Tajemniczy detektyw

W rolach głównych: **LEE TRACY, MADGE EVANS, FRANK MORGAN**  
Humor! Zawrotne tempo! Płomienna miłość!

Nadprogram: **Pat i Patachon** i aktualności **PAT**

## Ogłoszenia drobne

## Uzdrowiska

## PENSJONAT

## „MELANJA”

w GŁOWNIE

Róży Fuchsowej i Zofii Pinusówny

Kuchnia wykwiłtna. Pokoje duże, słoneczne, radio, plaża, kąpiele rzeczne. Zgłoszenia pisemne: poczta Głowno, wille „Melanja” lub w Łodzi tel. 127-31.

## UZDROWISKO WŁODZIMIERZÓW

Pierwszorzędny — PENSJONAT „Różana”

Zamówienia przyjmuje osobiście p. Bruzdowa do 23 bm. Al. Kościuszki 57 u p. Tochtermanowej. Tel. 191-16

## Posady

ZAROBEK 200. — Zł. miesięcznie zapewniony, stała pensja miesięczna, także ubocznie. Początkującegouczymy bezpłatnie. Centrala, św. Wojciecha, Lwów. 412-3

## Choroby zwierząt

(Specjalność — psy domowe)

Lekarz weterynaryjny

M. A. Reich

przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.

Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77

Ceny lecznicowe.

## Lokale

DO WYNAJĘCIA w pierwszorzędnym domu 3 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie, na 1 piętrze do oddania od 1 lipca przy ul. Gdańskiej 57, tel. 185-94 670-3

2 POKOJE z kuchnią, wygody natychmiast do wynajęcia. Lipowa 53, Dozorca wskaza Tel. 163-30.

PIĘKNY umeblowany pokój, ewent. dwa pokoje, wszelkie wygody, telefon natychmiast do oddania w śródmieściu (obok Grand Hotelu) Informacje między 3 a 5 po poł., tel. 102-01.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Szkolna 24, m. 5. 2

## Kupno i sprzedaż

ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.

KASA ogniotrwała w pierwszorzędnym stanie tania do sprzedania. Piotrkowska 121, m. 42. —4

## CASINO

Dziś wielka premiera!



Najsłynniejsza dziś gwiazda ekranów całego świata, pierwsza oryginalna „platynowa blondynka”

## Jean Harlow

w roli dziewczyny lekkich obyczajów

## oraz Clark Gable

ideał męskiej urody

w potężnym filmie miłosnym

## PLATYNOWA BLONDYNKA

Reżyserja: Victor Fleming

Początek o godz. 4-ej — Ceny niższe od 1.09 NADPROGRAMY!

## !! BRYLANTY !!

ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski M. Mises, Piotrkowska 30.

## BRYLANTY

ZŁOTO, SREBRO, RÓŻNA BIŻUTERJE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski M. H. Lissak, Piotrkowska 5

MASZYNY DO PISANIA w dobrym stanie sprzedam. Południowa 58, m. 15, od 3-4-ej 669-2



ISTNIEJE TYLKO JEDEN PUDER ABARID

Ten ulubiony puder, produkowany według ostatnich zdobyczy wiedzy kosmetycznej, nie zawierający metali odświeża Pani twarz, chroni i pielęgnuje Jej cerę, zapewniając zawsze świeży i młodzieńczy wygląd.

Do akt. Nr. Km. 988 | 1934  
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 7-go Stefan Górski, zam. w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 96-a na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 5 lipca 1934 r. o godz. 11-13 w Łodzi przy ul.

Południowej 20

odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości, a mianowicie: kredens dębowy czarny o 5 drzwiach, pomoceńnik dębowy, szafa mahoniowa, szafa dębowa jasna, toaleta dębowa, dwa nocne stoliki, szafa biało lakierowana, szafa dębowa dwudrzwiowa, biurko dębowe, jeden fotel i pięć krzesel dębowych obitych seratem oszacowanych na łączną sumę zł. 549 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 19. 6. 1934

Komornik (-) Stefan Górski  
Sprawa Juliusza Goldberga  
p-ko Joelowi Alterowi

**PROSZEK z „KOGUTKIEM”**  
(MIGRENO-NEURALGJE)  
USIWA NAJUPORCZYWSZY

**BÓL GŁOWY**  
MIGRENE, NEURALGJE  
**BÓLE ZĘBÓW,**  
GRYPE, PRZEZIĘBIENIA  
BÓLE ARTRETYCZNE  
STAWOWE, KOSTNE I T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY I W POSTACI  
**TABLETEK.**

ZĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW  
z „KOGUTKIEM”

## PORADNIA WENEROLOGICZNA

LECZENIE CHOROZ WENERYZYCHNYCH I SKÓRNYCH

Została przeniesiona Zielona 2

9 rano do 9 wieczór.

## PORADA 3 zł.

Dzieci i kobiety przyjmuje kobieta-lekarka 11-1 i od 3-4 pp.

Dziś i dni następnych! Komedja najnowszej produkcji p. t.

## Nieznajoma z telefonu

W rolach głównych: SALLY EILERS i JAMES DUNN

## „HIPEK I LOPEK”

Nadprogram: Dodatek dźwiękowy Foxa i P. A. T.



Przejazd 2

Główna 1



Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrówy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tabelaryczne 30 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wiersz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wiersz, najmniejsze zł. 1.50. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej. Strm. nagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantasy, dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Stanisław Rożniecki Za Wydawnictwo odp. Eugeniusz Kronman, „Prasa”, wydawnictwo sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101